
MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Rice~
AOOUFGAB - Ufficio del Gabinetto del MIUR :g REGISTRO DECRETI I

Prot "~7<-O9/05"" ..8 - REGI..S.T.RAZ.. IONE. i't'itol&iib. 42..~~_....~_~ .•__ ,. ,,_...l
-n_'IHt ilI:! ('. • =-..'

; t;FFM'-""ìt\ mlil.! () ..l :
j \!lè.H. \:~li,·."'·.,ìll:". ~ i . ;

a/L. J/, '.L / / /)'1.', r~...,.:_~~_. / //)'111/>.0> //) ... J,A' 1~,. j .\ cpp. ) 'l'Fy<1'~))IXI'!i,i,; . i , : .: :

Jt /(/~ aea (/JV~'W/ aea UHf/VUVfv~"~!'weua ..

~ 'l': i l''~ .. ~·P.j
;; i :1 ~.,; ; l. lh11~1
J '

VISTO 'l d l 24 'l 2017 50 d" .~ , . çp'~~~' eW. " Il ecreto- egge apn e ,n., recante lSposlzlfm ~en11 ~. ID . .nnanziana, ~
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori intervèfrti..~~a.~sa o ~~k~!y"ç_I!!LJ
sismici e misure per lo sviluppo, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017,
n, 96 ed in particolare l'articolo 25, comma 1 e 2-bis;

CORTE DEI CONTI

I III
~0023990-15/06/2018-SCCLA-Y31PREV~

VISTA la legge Il dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 ed in particolare l'articolo
1, comma 140;

VISTA la legge Il gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli
articoli 4 e 7, che riguardano, rispettivamente, disposizioni in materia di programmazione,
attuazione e finanziamento degli interventi, nonché disposizioni in materia di anagrafe
dell' edilizia scolastica;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca,
e in particolare l'articolo lO;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ed in particolare
l'articolo 1, comma 160, il quale stabilisce che la programmazione nazionale predisposta in
attuazione dell'articolo lO del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, rappresenta il piano del fabbisogno
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2015-2017;

VISTO in particolare l'articolo 1, commi 177 e seguenti, della citata legge n. 107 del 2015;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e trasporti
del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3
marzo 2015, n. 51, con cui sono stati individuati i criteri e le modalità di attuazione del
citato articolo lO del decreto-legge n. 104 del 2013;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 maggio 2015, n.
322, con il quale è stata approvata la programmazione unica nazionale 2015-2017 in materia
di edilizia scolastica;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 7 agosto 2015, n. 594,
con il quale sono stati individuati i criteri per assegnazione delle risorse tra le Province;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607,
con il quale sono state ripartite tra le Regioni le risorse di cui all'articolo 25, commi 1 e 2-
bis, del citato decreto-legge n. 50 del 2017, nonché individuate le Province e le Città
metropolitane beneficiarie;

DATÒ ATTO che l'articolo 25, comma 1, del richiamato decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
modificando l'articolo 1, comma 140, della legge Il dicembre 2016, n. 232 e introducendo

1



sa
5lL~ deIt~_, deIt~ e della ~

il comma 140-ter, stabilisce che una quota del Fondo di cui al comma 140, per un importo
pari a 64 milioni di euro per l'anno 2017, 118milioni di euro per l'anno 2018, 80 milioni
di euro per l'anno 2019 e 44,1 milioni di euro per l'anno 2020, è attribuita dal Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca alle Province e alle città metropolitane per il
finanziamento degli interventi in materia di edilizia scolastica coerenti con la
Programmazione triennale;

CONSIDERATO che l'articolo 25, comma 2-bis, del medesimo decreto, introdotto m sede di
conversione, ha incrementato la quota del 2017 di ulteriori 15milioni;

DATO ATTO altresì, che il medesimo articolo stabilisce che le risorse di cui al richiamato art. 25
devono essere destinate a interventi coerenti con la programmazione triennale ma anche
all'attuazione degli interventi di adeguamento alla normativa in materia di sicurezza
antincendio e che le Province e le Città metropolitane certificano l'avvenuta realizzazione
degli investimenti di cui al presente comma entro il 31 marzo successivo all'anno di
riferimento, mediante apposita comunicazione al Ministero dell'istruzione, dell'università e
della ricerca e al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria
generale dello Stato;

CONSIDERATO altresì, che sulla base del medesimo articolo in caso di mancata o parziale
realizzazione degli investimenti, le corrispondenti risorse assegnate alle singole Province o
Città metropolitane sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al
fondo di cui all'articolo 1, comma 140,della legge Il dicembre 2016, n. 232;

DATO ATTO che la somma complessiva da ripartire derivante dallo stanziamento disposto con il
predetto articolo relativo alle annualità 2017, 2018, 2019 e 2020 è pari a € 321.100.000,00;

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto
2017, n. 607 sono state ripartite le predette risorse tra le Regioni e individuate le Province e
le Città metropolitane beneficiarie;

DATO ATTO che successivamente alcune Regioni hanno formalmente comunicato al Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca la necessità di apportare modifiche ad alcuni
interventi inseriti negli elenchi allegati al citato decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca in ragione di errori materiali commessi nella redazione degli
stessi o per sopravvenute esigenze di carattere tecnico rappresentate dagli stessi enti
beneficiari;

CONSIDERATO che tali modifiche non comportano variazioni né degli importi assegnati al singolo
ente né quelli spettanti complessivamente alla Regione di riferimento;

RITENUTO quindi, necessario apportare le suddette modifiche agli interventi nei termini proposti
dalle Regioni;

" DECRETA

Articolo 1

2



(Rettifica degli interventi di cui agli elenchi allegati al decreto del Ministro dell 'istruzione,
dell 'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607)

1. Gli interventi contenuti negli allegati relativi alle Regioni Campania, Friuli Venezia Giulia,
Toscana, Lombardia e Umbria di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca 8 agosto 2017, n. 607 sono modificati nei termini di cui all'allegato A al presente
decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

2. I termini e le modalità di erogazione del presente finanziamento restano i medesimi stabiliti
nel decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 agosto 2017, n. 607.

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.

IL MINISTRO
Seno Valeria Fedeli

3



'.

ALLEGATO A
REGIONE CAMPANIA

ID DM 607 del 2017 ENTE SCUOLA INTERVENTO IMPORTO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ADEGUAMENTO/MIGLIORAME
13 Provincia di SALERNO LICEO M.T. CICERONE DI SALA c 3.209.568

CONSILINA
NTO SISMICO



ALLEGATO A
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

ID DM 607 del 2017 ENTE SCUOLA INTERVENTO IMPORTO

Ex Provincia di PORDENONE
6 attuale UTI Noncello ITI ZANUSSI Demolizione/Ricostruzione € 3.000.000,00



..

ALLEGATO A

REGIONE LOMBARDIA
N. id Ente beneficiario Istituto tipologia intervento Contributo

tst. "Caio Plinio"
Istituto "P. Carcano"

PROVINCIADI COMO
Liceo "T. Ciceri"

Manutenzione straordinaria 261.000,0016
1st."G. Pessina"
1st."Romagnosi"

31 PROVINCIADI MANTOVA Istituto Isabella d'Este di Mantova Manutenzione straordinaria 141.000,00



... ."

ALLEGATO A
REGIONE TOSCANA

ID DM 607 del 2017 ENTE SCUOLA INTERVENTO IMPORTO

10
Provincia di Livorno (in luogo

I.P,S,I.A. Ernest Solvay -I.T.I. Matte; RISANAMENTO CONSERVATIVO € 700.000,00
di Rosignano Marittimo)



,. _' ..

ALLEGATO A
REGIONE UMBRIA

ID ENTE SCUOLA INTERVENTO IMPORTO

1 PROVINCIA DI PERUGIA 1ST.ALBERGHIEROSPOLETO ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO 200.000,00

2 PROVINCIA DI PERUGIA 1ST.ALBERGHIERODI ASSISI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO 1.200.000,00

3 PROVINCIA DI TERNI ISTITUTO TECNICO E TECNOLOGICO TERNI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E SICUREZZA 710.000,00

4 PROVINCIA DI PERUGIA LICEO CLASSICO SPOLETO E ASSISI ADEGUAMENTO NORME PREV. INCENDI 230.000,00

PROVINCIA DI TERNI LICEO CLASSICO TACITO TERNI
MESSA IN SICUIREZZA PARTI NON 275.709,00

5 STRUTTURALI
6 PROVINCIA DI PERUGIA LICEO SCoGALILEI PERUGIA ADEGUAMENTO NORME SICUREZZA 574.150,00

7 PROVINCIA DI PERUGIA LICEO CLASSICO FOLIGNO/IPSIA e IPC "E. Orfini" ADEGUAMENTO NORME SICUREZZA 436.210,00

PROVINCIA DI TERNI IPSIA ORVIETO
MESSA IN SICUIREZZA PARTI NON 166.942,00

8 STRUTTURALI
9 PROVINCIA DI PERUGIA IPSIA PISCILLE PERUGIA SISTEMAZIONE COPERTURA ADEGUAM 320.330,00

10 PROVINCIA DI TERNI LICEO ARTISTICO METELLI TERNI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E SICUREZZA 465.500,00

PROVINCIA DI TERNI LICEO SC.IENTIFICO GALILEI TERNI
MESSA IN SICUIREZZA PARTI NON 292.392,00

11 STRUTTURALI

PROVINCIA DI TERNI
ITC AMELIA - COMPLESSO SCOLASTICO NARNI MESSA IN SICUIREZZA PARTI NON

12 SCALO STRUTTURALI 731.000,00

13 PROVINCIA DI PERUGIA ITG IPSIA CITTA DI CASTELLO ADEGUAMENTO NORME PREV. INCENDI 238.000,00

14 PROVINCIA DI TERNI LICEO ARTISTICO EX ITG TERNI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E SICUREZZA 639.988,00

15 PROVINCIA DI PERUGIA LICEO CLASSICO A. MARIOTTI SUCCURSALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 75.000,00

16 PROVINCIA DI PERUGIA IIS "A. PIERALLI" PIAZZALE ANNA FRANK MANUTENZIONE STRAORDINARIA 632.000,00

17 PROVINCIA DI PERUGIA IPC IIS ITALO CALVINO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 175.000,00

18 PROVINCIA DI PERUGIA LICEO CLASSICO "JACOPONE DA TODI" MANUTENZIONE STRAORDINARIA 75.000,00

19 PROVINCIA DI PERUGIA IPSIA "CIUFFELLI - EINAUDI" MANUTENZIONE STRAORDINARIA 280.000,00

PROVINCIA DI PERUGIA
ISTITUTO MAGISTRALE BEATA ANGELA VIALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 36.000,00

20 MARCONI, 12, FOLIGNO

PROVINCIA DI PERUGIA
ITCG R. CASIMIRI, V.LE DON BOSCO, GUALDO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 40.000,00

21 TADINO

PROVINCIA DI PERUGIA
IPSIA CAVOUR MARCONI, OLMO, VIA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 48.000,00

22 TRASIMENO OVEST, PERUGIA
23 PROVINCIA DI PERUGIA ITIS L. DA VINCI, V.LE MARCONI 6, FOLIGNO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 36.000,00



7.877.221,00 I
INTERVENTI IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

1 PROVINCIA DI TERNI ITCG ORVIETO EFFICENTAMENTO ENERGETICO 298.628,00
2 PROVINCIA DI PERUGIA ITAS TODI ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA 830.000,00
3 PROVINCIA DI TERNI LICEO CLASSICO ORVIETO EFFICENTAMENTO ENERGETICO 58.713,00
4 PROVINCIA DI PERUGIA ITIS DA VINCI FOLIGNO ADEGUAMENTO NORMR DI SICUREZZA 290.460,00
5 PROVINCIA DI TERNI LICEO SCoDONATELLI TERNI ADEGUAMENTO NORMRE SICUREZZA 140.140,00
6 PROVINCIA DI PERUGIA ITIS VOLTA PISCILLE PERUGIA ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA 880.000,00
7 PROVINCIA DI TERNI LICEO SCoGALILEI TERNI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 111.565,00
8 PROVINCIA DI PERUGIA IPC PASCAL PERUGIA RIFACIMENTO COPERTURA ADEGUA. 175.000,00
9 PROVINCIA DI PERUGIA ISIIS GUALDO TADINO MANUTENZIONE STRAORDINARIA 210.000,00
10 PROVINCIA DI PERUGIA IPSIA SPOLETO MANUTENZIONE STRAORDIANRIA 420.000,00
11 PROVINCIA DI TERNI IPSIA ORVIETO MANUTENZ. STRAORD. PALESTRA 89.332,00
12 PROVINCIA DI TERNI LICEO SCoDONATELLI TERNI EFFICENTAMENTO ENERGETICO 93.509,00
13 PROVINCIA DI PERUGIA ITCG SPAGNA SPOLETO ADEGUAMENTO NORME SICUREZZA 630.000,00
14 PROVINCIA DI PERUGIA ISTIT. D'ARTE SPOLETO COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZ. 300.000,00
15 PROVINCIA DI TERNI LICEO CLASSICO ORVIETO RIFACIMENTO TINTEGGIATURE 87.219,00
16 PROVINCIA DI PERUGIA LlC ALESSI PERUGIA IPSIA OLMO ADEGUAMENTO SICUREZZA PALESTRE 328.570,00
17 PROVINCIA DI PERUGIA ITC SCARPELLINI FOLIGNO ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA 632.420,00
18 PROVINCIA DI PERUGIA IPA SANTA ANATOLIA DI NARCO ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA 80.000,00

.. t .•


